
 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti  
Dipartimento per la Mobilità Sostenibile 

Direzione Generale per gli Aeroporti, il Trasporto Aereo e i Servizi Satellitari 

IL DIRETTORE GENERALE 

di concerto con 

L’AGENZIA DEL DEMANIO 
 

VISTO il Codice della Navigazione, come modificato nella parte aeronautica dai decreti legislativi 9 

maggio 2005, n.96 e 15 marzo 2006, n.151; 

VISTO in particolare, l’articolo 692 del predetto Codice della Navigazione che individua i beni 

appartenenti al demanio aeronautico; 

VISTI gli artt. 822 e 829 del Codice civile; 

VISTO il decreto legislativo 25 luglio 1997, n.250, di istituzione dell’Ente Nazionale per l’Aviazione 

Civile (E.N.A.C.); 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n.300 concernente la “Riforma dell’organizzazione del 

Governo, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n.59” e successive modificazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 e successive modificazioni; 

VISTA la delibera in data 1° luglio 2003, con la quale l’Ufficio commissariale ha individuato i beni 

del demanio aeroportuale costituenti l’Aeroporto di Foligno (PG) da assegnare all’ ENAC, ai sensi 

dell’art. 8, comma secondo, del decreto legislativo n.250 del 25 luglio 1997; 

VISTO il decreto interministeriale 05 novembre 2003, n.130 del Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti–Dip.to per la Navigazione e il Trasporto Marittimo e Aereo, di concerto con il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze–Dip.to della Ragioneria Generale dello Stato e l’Agenzia del 

Demanio, con il quale sono stati assegnati a ENAC, ai sensi e per gli effetti dell’art. 8, comma secondo 

del decreto legislativo 25 luglio 1997, n.250 i beni del demanio aeroportuale–ramo trasporti–

aviazione civile costituenti l’Aeroporto civile di Foligno (PG); 

VISTA la legge 14 luglio 2008, n.121 di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 16 maggio 

2008, n.85, recante “Disposizioni urgenti per l’adeguamento delle strutture di Governo in 

applicazione dell’art. 1, commi 376 e 377, della legge 24 dicembre 2007, n.244”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 dicembre 2020, n.190 concernente il 

“Regolamento recante l’organizzazione del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, come 

modificato dal decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 24 giugno 2021, n.115; 

VISTO il decreto ministeriale 30 novembre 2021, n.481, del Ministro delle Infrastrutture e della 

Mobilità Sostenibili concernente la “Rimodulazione, individuazione e definizione del numero e dei 

compiti degli uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero delle Infrastrutture e della 

Mobilità Sostenibili”; 

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n.173 “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 

attribuzioni ai Ministeri” convertito con modificazioni dalla legge 16 dicembre 2022, n.204 e, in 

particolare, l’art. 5 secondo il quale il «Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili» 

assume la denominazione di «Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti» e le denominazioni 

«Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti» e «Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti» 

sostituiscono, a ogni effetto e ovunque presenti, le denominazioni di «Ministro delle Infrastrutture e 

della Mobilità Sostenibili» e «Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili»; 

VISTO il verbale di consegna integrativo prot. n.2019/506/RI del 26 marzo 2019 con il quale 

l’Agenzia del Demanio-Direzione Regionale Toscana e Umbria, in considerazione del sopra citato 

decreto interministeriale 05 novembre 2003, n.130, ha consegnato ad ENAC una porzione di area 

della consistenza complessiva di ha 08.58.00, come da planimetria catastale allegata e distinta al C.T. 

del comune di Foligno al foglio n.195, particella 1313/rata ed al foglio 237, particella A/rata da adibire 

a sedime aeroportuale; 



2 

 

VISTO che il sopra citato verbale di consegna integrativo prot. n.2019/506/RI del 26 marzo 2019 

esclude dalla consegna le aree distinte al C.T. del comune di Foligno al foglio 237, particelle 9, 154 

e 172 di complessivi Ha 00.87.00 in quanto aree esterne alla recinzione aeroportuale e non ritenute 

da ENAC strumentali al trasporto aereo ai fini dell’Aviazione Civile; 

VISTA la nota prot. n.1628 del 4 febbraio 2022 con la quale l’Agenzia del Demanio–Direzione 

Regionale Toscana e Umbria, ha formulato all’Agenzia del Demanio-Direzione Governo del 

Patrimonio la proposta di sdemanializzazione delle aree dell’Aeroporto statale di Foligno (PG) 

rimaste escluse dalla consegna ad Enac in data 26 marzo 2019; 

PRESO ATTO della nota prot. n.19474 del 07 ottobre 2022 con la quale l’Agenzia del Demanio-

Direzione Governo del Patrimonio–Patrimonio e Beni Demaniali ha comunicato al Ministero delle 

Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili (ora Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti)–

Direzione Generale per gli Aeroporti, il Trasporto Aereo e i Servizi Satellitari il proprio nulla osta 

alla predisposizione del decreto interdirettoriale di sdemanializzazione delle aree dichiarate non 

funzionali al trasporto aereo ai fini dell’Aviazione Civile; 

VISTA la nota prot. n.7501 del 25 ottobre 2022 con la quale il Ministero delle Infrastrutture e della 

Mobilità Sostenibili (ora Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti) – Direzione Generale per gli 

Aeroporti, il Trasporto Aereo e i Servizi Satellitari ha dichiarato di non rilevare motivi ostativi alla 

sdemanializzazione delle aree in questione 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

L’area demaniale dell’Aeroporto civile statale di Foligno, censita al catasto terreni del comune di 

Foligno (PG) 

 Sezione        Foglio        Particella        ha        aa        ca        mq 

 //                  237             9                     00       70        88        7088 

 //                  237            154                  00       12        77        335 

 //                  237            172                  00       09        35        1277 

  

 

meglio individuata nelle visure catastali ed estratti di mappa catastale che costituiscono parte 

integrante del presente decreto, è esclusa dal Demanio Pubblico dello Stato - Ramo Trasporti 

(Aviazione civile) e trasferita al Patrimonio dello Stato. 

Il presente decreto sarà sottoposto al controllo della Corte dei Conti e, successivamente, pubblicato 

sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale. 

 

Roma, 

 

IL DIRETTORE GENERALE PER GLI AEROPORTI, 

IL TRASPORTO AEREO E I SERVIZI SATELLITARI 

(dott. Costantino Fiorillo)  

 

 

 

IL DIRETTORE DELL’AGENZIA DEL DEMANIO 

(dott.ssa Alessandra dal Verme) 


		2023-08-18T10:20:54+0000
	Costantino Fiorillo


		2023-10-10T16:03:36+0000
	DAL VERME ALESSANDRA


		2023-10-13T10:49:14+0200
	Roma
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: M_INF.TRAER.REGISTRO DECRETI .R.0000063.13-10-2023




